2019 年度 第 11回関私教協幹事校会議事録

１．日時 2020 年２月 18 日（火）18：00～19：40

２．場所 日本体育大学 世田谷キャンパス 教育研究棟５階 大会議室（2503 会議室）

３．出席者

【幹事】山﨑 準二（学習院大学・事務局長）、末藤 美津子（東洋学園大学・事務局次長）、

児玉 佳一（大東文化大学・事務局次長）、三浦 朋子（亜細亜大学）、高瀬 幸恵、

石黒 康夫（桜美林大学）、藤田 主一、松平 昭二（日本体育大学）、吉岡 昌紀（清泉

女子大学）、岡明 秀忠（明治学院大学）、鈴木 芳明（跡見学園女子大学）、花屋 哲郎

（秀明大学）、鈴木 樹、森 慎二（鎌倉女子大学）、松岡 敬明、保岡 義明（十文字学園

女子大学）、黒田 圭一（帝京短期大学）

【事務担当】兼重 淑恵（学習院大学）

【オブザーバー】軽部 幸浩（日本体育大学）、坂本 圭（大正大学）、鈴木 孝之（共立女子大学）、

齋藤 智志、渡辺 恵（杏林大学）、鈴木 隆弘（高千穂大学）、小澤 貴史、三木 健詞

（拓殖大学）、篠崎 信之（東洋大学）、松田 哲（流通経済大学）、片岡 祥二、

八島 裕幸（共栄大学）、佐々木 竜太（清和大学短期大学部）

４．協議

〔報告事項〕

（１） 研究部の活動について

・第 1 部会：第３回研究部会を３月 10 日（火）に、神奈川県高等学校・校長会長をお招きし、

「教育実習生に望むこと」というテーマで開催予定である。

・第 2 部会：第５回研究部会を２月８日（土）、第６回研究会を２月 16 日（日）に、「教職セ

ンターの業務と位置づけに関するアンケート」調査項目の検討を中心に、それぞれ開催した。

・第 3 部会：前回報告のとおり。

・第 4 部会：前回報告のとおり、第５回研究部会を、２月 29 日（土）に青山学院女子短期大

学において、教育実習日誌と教育実習評価票の問題を中心に、開催予定である。

・第 5 部会：前回報告のとおり、第４回研究部会を２月 28 日（金）に、亜細亜大学において、

経済産業省の方をお招きし、「未来の教室に対応できる教員を育てる」というテーマで開催

予定である。

・第 6 部会：「教育実習及び介護体験とハラスメント問題」に「LGBT 等セクシャル・マイノ

リティの学生への対応問題」を加えた内容の質問紙調査のパイロット調査を行い、その分析

作業とともに、年度内発行を目指し、２月 14 日（金）に報告書作成に向けての会合を予定

している。また、５月研究大会に向けて、その報告内容を検討中である。

・第 7 部会：１月 29 日（水）に工学院大学において、同大学教員より「新教員人事制度問題」

に関する報告を受け、研究部会を開催した。次回研究部会は、３月 12 日（木）に工学院大

学において、開催予定である。

・第 8 部会：１月 15 日（水）に第３部会と共同した研究部会を開催した。

○地区の活動について

・千葉・茨城地域部会：２月 13 日（木）に植草学園短期大学において、「特別支援教育を学

生にどう指導していくか」をテーマに、研究協議会を開催した。

・神奈川・山梨地域部会：２月 22 日（土）に神奈川工科大学において、小・中・高校の現職

教員の方々を招いて、「教職の魅力を見つめ直す」というテーマで講演をいただき、研究協

議会を開催予定である。

・北部地域部会：２月８日（土）に埼玉会館において、会員校からの事例報告と討議を中心と

した第２回研究協議会を開催した。インターンシップ、母校実習、再課程認定後の全学教職

などの問題が話題となり、協議会終了後も引き続き情報交換会を行い、交流を深めた。

（２）『会報』87 号の編集について

森広報部会幹事より、例年どおり６月発行をめざして『会報』87 号の編集作業を進めている

ことが報告された。

〔審議事項〕

（１）2020 年度 幹事校・世話人の体制について

  山﨑事務局長より新幹事の研究部、広報部及び部会の新世話人の所属を依頼した。

次期の事務局次長、研究部・広報部の副部長・部員及び各部会の世話人を幹事校会で決定し、

承認した。

（２）2020 年度 総会・合同研究大会、研究懇話会、研究部総会・研究部会への準備について

   山﨑事務局長及び岡明次期研究部長より、以下の報告があり、承認した。

① 2020 年度 総会・合同研究大会について

・山﨑事務局長より、2020 年度の５月合同研究大会は、関私教協主催であり、前回幹事校

会議において提案したように、例年７月に開催されている研究部総会及び研究懇話会と

も合併する形で開催を試みたいとの再度の提案が行われ、基本計画については了承され

た。

・山﨑事務局長より、資料に基づき、総会の議案書作成担当を確認した。

② 研究大会のテーマについて

岡明次期研究部長より、資料に基づき、５月合同研究大会シンポジウムに関して、「教員

養成における性の多様性を考える」というテーマで、基調講演者の選任を含めて準備を

行っていることが報告された。「趣旨文」及びシンポ全体の進行計画について、意見交換

が行われ、承認された。

（３）その他

① 各部、各部会の会費の清算について

山﨑事務局長より、2019 年度の各部・各部会の会費の精算については、３月の幹事校会

で領収書・残金の提出依頼があり、承認した。

② 各部・各部会の総会報告資料について

山﨑事務局長より、事務局から２月初旬に総会資料として活動報告の提出依頼を各部・

各部会に送付する提案があり、承認した。

第 12 回以降の幹事校会については、以下のとおり。

 第 12 回幹事校会開催予定  2020 年３月 24 日（火）16：00～ 場所：学習院大学

第 13 回幹事校会開催予定  2020 年４月 14 日（火）19：00～ 場所：帝京短期大学

以 上